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This paper provides suggestions to the assessment of the socio-economic indicators of life quality level of the population as one of the most important tasks  regulating social policy of the country. The objects of research are socio-economic indicators of life quality of Almaty region population. As the main indicators the following components of life quality are considered: population’s health, level of education development and population income. In world practice, the level and dynamics of health, life expectancy, are put on the first place in determining the quality of life, as are considered to be a basic human need, the main condition of his life. Education - the main factor in the formation of human capital, which, in turn, becomes the most important economic development resource. The standard of living should be considered as the degree of satisfaction of the material and spiritual needs of people, determined, above all, the ratio of income and cost of living. The article gives a comprehensive assessment of the level of quality problems and prospects of development of human potential in the region. In the article there is given the complex assessment of the level, problems and prospects of the human potential quality development in the region. 
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Алматы облысының әлеуметтік-экономикалық жағдайын халықтың өмір сүру сапасы көрсеткіштері ретінде 
Нүсіпова Г. Н.,  Кайранбаева Г.К., Беймбетов А.А.
Бұл мақалада республиканың әлеуметтік саясатын реттеуддң негізгі міндеттерінің бірі ретінде халықтың  өмір сүру сапасын көрсеткіші - әлеуметтік-экономикалық жағдайы бағаланған. Зерттеу нысаны ретінде -  Алматы облысы халқының өмір смүру сапасының әлеуметтік-экономикалық көрсеткіштері: халықтың денсаулығы, білім беру жүйесінің деңгейі мен  табыстары алынған. Дүниежүзі бойынша денсаулығының деңгейі мен динамикасы, өмір сүру ұзақтығы халықтың өмір сүру сапасын анықтауда бірінші орынға қойылады. Себебі адамның өмір іс-әрекетіне әсер ететігн жағдайын және қажеттіліктер арасындағы базалық болып табылады. Білім беру – адам капиталылын қалыптастыруда негізігі фактор, ал ол өз кезегінде экономикалық даму ресурсы  болып табылады. Өмір сүру деңгейі – адамның өзінің материалдық жіне рухани қажеттішліктерінің қанағаттандырылуы саналады.  Алматы облысының негізгі әлеуметтік-демографиялық және экономикалық көрсеткіштері талданып, оның халықтың өмір сүру сапасына әсері анықталды. 
Кілт сөздер: әлеуметтік-демографиялық үдерістер, халықтың өмір сүру сапасы, білімділік, төменгі күнкөріс деңгейі.
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ АЛМАТИНСКОЙ ОБЛАСТИ КАК ИНДИКАТОР КАЧЕСТВА ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ
Нүсіпова Г. Н.,  Кайранбаева Г.К., Беймбетов А.А.
Статья посвящена оценке социально-экономической ситуации в Алматинской области как одной из важнейших задач регулирования социальной политики Республики Казахстан. Объектом исследования являются социально-экономические показатели жизни качество Алматинской области населения. В качестве основных показателей имеющих влияние на уровень качества жизни населения считаются: населения здоровья, уровень развития образования и доходов населения. В мировой практике уровень и динамика здоровья, продолжительности жизни ставятся на первое место при определении качества жизни населения, поскольку рассматриваются как базисная потребность человека, главное условие его жизнедеятельности. Образование – основной фактор формирования человеческого капитала, который, в свою очередь, становится важнейшим экономическим ресурсом развития. Уровень жизни следует рассматривать как степень удовлетворения материальных и духовных потребностей людей, определяемую, прежде всего, соотношением уровня доходов и стоимостью жизни. В статье дается комплексная оценка уровня, проблемы и перспективы развития качества человеческого потенциала в регионе. 
Ключевые слова: социально-демографические процессы, качество жизни населения, образование, прожиточный минимум.
Introduction 
At the present stage, the problem of improvement of quality of life of the population, guarantee of social justice and security of the population, creation of favourable living conditions for each citizen, equal starting possibilities, supporting of vulnerable social groups of the population, and also leveling of a social inequality through various mechanisms of management and regulation plays a certain part among set of the problems facing the society of Kazakhstan.
To realize programs on development of the socially-focused market state raised by the President of the country and the Government, to make effective decisions on social policy at the state and regional level it is necessary to know the basic tendencies of change in a degree of quality of life of the population of the country, to carry out monitoring of dynamics of socio-demographic processes, an economic and ecological situations. In fact, in the issue the productivity of economic and social reforms is estimated by improvement of quality of life of the population. [1] 

Materials and methods
The methodology of a domestic and foreign geographical science was taken as a research basis: evolutionary and system approaches, centre-periphery theory, the theory of diffusion of innovations, researches of non-uniformity of spatial development in the conditions of globalization. General scientific methods of research, both traditional, and modern, including the system and comparative-geographical analysis, methods of mathematical statistics, cartographical, and also geographic and GIS methods were applied in paper. The official statistical data of Department of Statistics, Department of Work and Social Protection, Department of Education of Almaty region are used in the thesis.

Socio-economic assessing of the population. Over twenty years of independence, Kazakhstan has experienced positive developments in improving the standards and quality of life. This is evidenced by the report of the UNDP Human Development, which, according to the results of 2011, Kazakhstan climbed one position in the Human Development Index and ranked 68th out of 187. For the further development of human potential in the country is necessary, first of all, to improve the living conditions of the population in the regions. From this perspective , Almaty region is of great interest as a region ranks second in the country in terms of population ( in its territory accounts for 12 % of the total population ), and as a region with a booming economy - the share of gross regional product (GRP) in the general area Kazakhstan's GDP is 4.7 % (Fig. 1) .
Almaty oblast has significant human and economic potential, so a comprehensive analysis of the living conditions of the population, improving the quality of his life, is the actual direction for the development of Almaty region.

On 1 January 2015 the population of Almaty oblast of 2.01 million people, including urban population - 468.8 thousand people. (23.1%), rural - 1549.9 thousand people (76.9%). 

Among the indicators that determine the quality of life offered such basic categories as: life expectancy, level of education, provision of food, shelter, clothing, satisfaction of spiritual and social needs. Taken together, they reflect the standard of quality of life: health and life expectancy, extensive and accessible knowledge, infrastructure, rich social and cultural life, etc.

Another important indicator of the formation of high-quality human capital is the education of the population. Ability to obtain a qualitative and competitive education - one of the most important components of quality of life. The education system of Almaty oblast has faced a number of serious problems, such as small schools, low coverage of preschool education, poor technical equipment of schools, lack of qualified personnel, and other.
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Figure 1 - Map of administrative division of Almaty oblast

Today in Almaty oblast operates 741 state secondary schools, including 69 - primary schools, 51 - and 621 primary school - high school. 

The adult literacy rate in the Almaty oblast is 99%. Share of primary education enrollment is 89.8%, while the share of secondary enrollment - 96.4%. (Table 1)
Table 1 - Coverage indicators in primary and secondary education, in a percentage
	Indicator 
	Almaty oblast
	Republic of Kazakhstan

	Net enrollment ratio in primary education (6-10 year),%
	89,8
	90,9

	The share secondary education enrollment (7-17 year), %
	96,4
	96,4


Different is the situation in the field of higher education. Proportion of children entering higher education, up only 3.1% of total population aged 16-18 years, whereas Nationwide level is 20.3%, it is the lowest in the country.

Education - the main factor in the formation of human capital, which in turn becomes the most important economic resource development. Therefore, in primary, secondary and higher education in the region requires investments and qualitative transformation. Thus, in the framework of the State Program of Education Development of the Republic of Kazakhstan for 2011-2020. in Almaty region for 2011 were achieved the first positive results - open 369 preschools and doubled the number of preschool children, covered by training. [2]

Continuing to examine the position of characterizing the socioeconomic situation in the Almaty region, you cannot miss such a figure as the standard of living of the population. Living standards should be regarded as the degree of satisfaction of the material and spiritual needs of people, determined primarily by the relation of income and cost of living.

In world practice, used to characterize the welfare indicators such as the value of gross domestic product per capita. At the regional level into account gross regional product (GRP). Gross regional product of the Almaty region in 2011, per capita amounted to 680.1 thousand tenge. In the total of the country's GDP share of GRP takes 4.7%.

One of the most important indicators of the standard of living of the population is considered income. Thus, in January 2013, per capita nominal income amounted to 42,596 tenge, which is 16% higher than the previous year.

Continuing to examine the position of characterizing the quality of life in the Almaty region, you cannot miss such a figure as the standard of living of the population. Living standards should be regarded as the degree of satisfaction of the material and spiritual needs of people, determined primarily by the relation of income and cost of living.

In world practice, used to characterize the welfare indicators such as the value of gross domestic product per capita. At the regional level into account gross regional product (GRP). Gross regional product of the Almaty region in 2011, per capita amounted to 680.1 thousand tenge. In the total of the country's GDP share of GRP takes 4.7%.
Results and discussion
One of the most important indicators of the standard of living of the population is considered income. Thus, in January 2013, per capita nominal income amounted to 42,596 tenge, which is 16% higher than the previous year. (Table 2)
In addition to the revenue figures for the assessment of living and study establishes minimum social payments (salaries, pensions, benefits) as well as identifying areas of social policy indicator is calculated subsistence level. Subsistence minimum - required minimum cash income per person equal in magnitude to the minimum consumer basket. [3]

Table 2 - Subsistence minimum in the Republic of Kazakhstan, Almaty and Almaty region in 2007 - 2014.

	
	Subsistence minimum in average , tenge

	
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	Republic of Kazakhstan
	9 653
	12 364
	12 660
	13 487
	16 072
	15 817
	16 983
	19068

	Almaty oblast
	9 556
	12 460
	12 788
	13 812
	16 716
	17 087
	18 157
	19696

	Almaty city
	12 282
	15 786
	15 557
	16 233
	18 638
	19 065
	19 157
	22 202


In Almaty oblast for the period from 2007 to 2014, the subsistence minimum per capita increased by 2 times and in January 2014 was 19,696 tenge. In addition, a living wage helps to assess the standard of living of the population with the lowest income. Population with incomes below the subsistence level can be considered as poor. (Fig. 2)
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Figure 2 - Subsistence level for 2007-2014 in Almaty oblast.

In Almaty region, the proportion of the population with incomes below the subsistence level in 2011 was 1.7%, which is almost three times lower than the national average, which is 5.3%. In general, the dynamics in the region develops positive - there is an annual decline in the share of low-income population in total employment.
Despite this in the Almaty region remains significant differentiation of incomes in urban and rural areas, which has become an urgent problem, given that 76% of the population lives in rural areas. According to the Statistics Department of the Almaty region in 2014, the proportion of low-income population in urban areas was 1.8%, while in rural areas - 2.2%.[4]
Conclusions

Wheels of quality of life indicators on the performance of urban residents of the rural population creates social instability causes increased migration from the city to the village, a negative impact on the socio-economic development of the village as a whole. Therefore, the fight against poverty from rural areas and to ensure equitable distribution of income between urban and rural areas can greatly improve the quality of life in the Almaty region.

In general, to date, the level of quality of life in the Almaty region can be estimated as medium. Problems of quality of life in Almaty oblast should be considered and be solved in terms of socio-demographic processes. Despite a strong performance of the economy and social sphere, in still remain some problems in the field of education and health, as well as the wide gap in living standards between urban and rural areas. Solving these problems will be another step towards improving the living conditions of the population in the area and human development in Kazakhstan as a whole.

 Over the past decade, Kazakhstan has made significant strides in improving the quality of life. This was made possible largely due to the country's government carried out development programs, as well as investments in human capital. Currently, the main objective of social policy and the main criterion of its effectiveness is the steady increase in the quality of life of the people. High quality of life are becoming a prerequisite for sustainable development of Kazakhstan and its competitiveness in the world market.

References
1. Poslanie Prezidenta Respubliki Kazahstan N.Nazarbaeva narodu Kazakhstana. 14 dekabrya 2012 g.

2.  G.Nyussupova, Kairanbayeva G., Kaibaldiyeva L. «Social-demography indicator of urbanisation of Republic of Kazakhstan». // «The International Conference on Social Science and Humanity» 27-28 September 2013. Mezhdunarodnaya konferentsiya «Nauka i chelovechestvo». 27-28 sentyabrya 2013 godas. 197-210, London, Velikobritaniya. 

3. Kayranbaeva G.K. «Auyil halnyinyin omir suru sapasyin bagalaudyin geografiyalyik aspektileri (Almatyi oblyisyi myisalyinda)». // 6D060900 – Geografiya Filosofiya doktoryi (PhD) darzhesin alu ushin daindalgan dissertastiya.
4. Nyussupova, A.Tokbergenova, Kairanbayeva G «Socio-demographic index as indicator of quality of environment» // Global Conference on Energy, Soil, Water, Air and Environment. - Antalya, 2013. Global Journal on Advances in Pure and Applied Science. Vol. 2(2014) p. 86-92
